CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017

(Do Sr. Silvio Torres)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o Legado
deixado ao país em decorrência da
Copa do Mundo de 2014, sediada no
Brasil.

 Senhor Presidente,

   Nos termos do art. 58 § 2º, inciso II, da Constituição Federal e do art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para debater

acerca do Legado deixado ao país em decorrência da Copa do Mundo de 2014,

sediada no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

   Em 2007, o Brasil foi escolhido para sediar a Copa do Mundo de 2014.

Posteriormente, em 2009, fomos escolhidos para sediar os Jogos Olímpicos e

Paralímpicos de 2016, atraindo ainda mais os holofotes para o nosso país. Em razão

destes eventos de grande magnitude, foram realizados inúmeros investimentos na

preparação das cidades sedes.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

   A construção e/ou reforma de 12 arenas espalhados pelo Brasil teve

como justificativa a modernização do futebol brasileiro, com atração de mais

torcedores para os campeonatos regionais. Estas novas arenas custaram cerca de

R$ 8,4 bilhões de reais, 184% a mais do que o estimado inicialmente. Apesar dos

enormes investimentos, a maioria dos estádios foi palco de grandes partidas de

futebol apenas por ocasião da Copa do Mundo.

    Para os brasileiros, a maior expectativa que se criou com o evento foi

o legado que seria deixado ao país. As principais promessas eram novos e mais

modernos aeroportos e soluções para o caos que é o transporte público nas grandes

cidades.

   Hoje vemos estádios vazios e obras de infraestrutura inacabadas.

Grandes arenas como a de Natal, Manaus, Cuiabá e Brasília não têm campeonato

de futebol forte o suficiente para atrair torcedores para os mais de 40 mil lugares

disponíveis nas arquibancadas.

   Conforme site da revista Exame.com, publicado no dia 13 de setembro

de 2016, em Natal, por exemplo, a Arena das Dunas recebeu apenas 63 partidas de

futebol desde o final da Copa do Mundo, com média de público de 9 mil torcedores.

No mundial, nos quatro jogos que o estádio recebeu, 159 mil pessoas ocuparam

suas arquibancadas. A Arena Pantanal, que custou R$ 626 milhões para ser

construída, hoje está abandonada. Além disso, a conta para manter em

funcionamento qualquer uma destas arenas é multo alta.

   Ademais, as obras de mobilidade urbana, as mais aguardadas e as que

poderiam de fato proporcionar maior impacto na vida cotidiana dos brasileiros,

muitas sequer terminaram antes da realização do evento, algumas ainda

inacabadas.

   Segundo o jornal Folha de S. Paulo, publicado no dia 06 de maio de

2015, o número de brasileiros que foram afetados pelas obras prometidas e não

concluídas chega a 2,5 milhões.  Entre as obras previstas, estavam soluções mais

simples como os BRTs e outras de maior capacidade de transporte de passageiros,

como os VLTs.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Portanto, diante da relevância do tema e do efetivo desempenho de

nossas atribuições constitucionais é imprescindível a promoção desse debate com

as instituições responsáveis, que oportunamente serão informadas.

   Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desse

requerimento nesta comissão.

Sala da Comissão,    de                           de 2017.

Deputado SILVIO TORRES
PSDB - SP